ne fuit. Si probè cōsiderassent hoīem beneficū cū omni reuerētia suscipiendū esse, penes quem summa rerū totius ciuitatis reponēda est. quādo ciues sua iura manere firmā cupiūt eū extra ciuitatem non eiēcissent, sed venientē benignè excepissent, & secum diu manere precati fuissent. Contrā eum extra ciuitatem duxerūt vsq; ad supercilium mōtis, super quem ciuitas illorum erat ædificata: vt præcipitarent eum. Teritur vulgari prouerbio sufficere seruis aut discipulis si pares fuerint præceptoribus aut magistris. Quis fuerit præceptor aut magister eorum qui Christum præcipitare voluerunt, Ipse eum nominauit dicens illis. Vos ex patre diabolo estis, cuius opera imitamini. Sed inuēti sunt magistro vel præceptore multò nequiores. Ille Christum supra pinnaculum templi ascendere monuit & præcipitium hortatus est, dicens illi: Mitte te deorsum: ipsi vltra progredientes, eum facto præcipitare voluerunt. Et in die sabbati, in quo illos grande nefas committere iudicabant, qui pauperes erant, & calceos suos cōsuebant: sanguinem verò innocentis & immeriti ciuis effundere pro nihilo habebant. Cur autē Christus illo die præcipitatus nō fuit, nisi quòd tale sabbatum, ad immolationem sui corporis ei nō placebat: sed aliud elegerat, scilicet in quo agnum totius orbis liberatoris figuratiuū immolare.

Ioan. 8.

molare consueverunt Iudei. Neque ad victimam
sui corporis urbem Nazareth, sed montem Cal-
uariam elegerat: & hora suae passionis nondum ve-
nerat. Iterum eos maluit adhuc ad poenitentiam
prouocare, quam perditioni exponere, videtes
inefficacem modum esse quem excogitauerant
poenitere tanti criminis debuerunt. Eo enim ge-
nere mortis illum consummari non decuit, qui
oraculis prophetarum in ligno suspensi debuit.
Ideo quemadmodum inter pueros Bethlemi-
ticos occisus non fuerat ita per Nazarenos,
quibus erat impia voluntas praecipitatus non
fuit. Sed tandem cruci affixus interiit: qua fron-
tes fidelium signarentur, quo aduersus diaboli
tentamenta muniti constarent. iuxta illud Ioan-
nis: Nolite nocere terrae & mari, quousque si-
gnemus seruos Dei nostri in frontibus eorum.
Ad tanta rei ministerium, quo die Adamus pec-
cavit, eodem Deus lignum notauit. in quo per
filium genus humanum redimeret. Itaque ne
Christus a Nazarenis praecipitaretur, manes ad
supercilium montis, transiens per medium illo-
rum ibat ut iterum ante diem suae mortis super
sanctum montem Syon praecipitaretur, manes ad
supercilium montis, transiens per medium illo-
rum ibat ut iterum ante diem suae mortis super
sanctum montem Syon praecipitaretur. Mihi videtur fabulosum esse quod
multi referunt eum in auem vel serpentem ver-
sum, quod liberius posset e manibus illorum elabi:
neque etiam auribus meis multum arridet senten-

tia illorum, qui dicunt saxum montis ad tactū corporis illius subterfugisse & in cōspectu eius non secus resolutum fuisse, quàm cera redditur mollis ante faciem ignis Vt impleretur scriptura dicens: Montes sicut cera fluent, ante cōspectum domini. Atq; in huius montis decliuio, factum fuisse quoddam cōcaue eius capacitatis, cuius quantitatis erat Dominicum corpus, & vestigia adhuc restare, quæ lineamenta fimbrium vestis eius præ se ferūt, tam artificiosè insculpta, vt nemo non credat ea manu diuini artificis impressa fuisse. Enimuerò si Christus in montis decliuio iter ad sui corporis descensum præparasset, Iudæi illum sequentes eadē descēdere via potuissent. Videtur mihi esse veritati multò viciniùs dicere, q̄ ipse sua omnipotenti virtute vsus, modo quo voluit, descendit. Et quemadmodum tempore passionis sceleratos milites eum comprehendere venientes, simplici verbo reddere in terrā resupinos potuit, dicens: Ego sum: vel ementes vel vendentes in tēplo simplicibus minis flagelli ab illo eiecit, vel die transfigurationis dotes glorificati corporis repræsentauit: seu quando Iudæi in templo tulerunt lapides vt iacerent in eum, illæsus abiit: Similiter impræsentiarum de mōtis vertice diuinitus descendit, & per medium illorum sine offendiculo pertransiit. Palàm declarans malitiam

tiam hominum aduersus se nihil valere. Ideo non prius fuit captus & morti addictus, quàm venit hora, vt transfret de hoc mundo ad patrē.

Homelia feria tertia, post tertiam dominicam quadragesima. Matthæi decimo octauo.

Respiciens Iesus discipulos suos, dixit Simoni Petro: Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripue eum inter te, & ipsum solum. Præfens euangelium, duo potissimum includit, in sua parte priori, Iudæos damnat, qui ex verbis diuinæ legis malè cōceptis, credebant motas inter eos controuersias, alia via, quàm forensi iudicio componēdas nō esse. Quoniā lex ait: Si contentio inter vos mota fuerit, decisio illius, ad deos, scilicet iudices pertineat. Christus autem, hīc explicuit cōtrouersias amicè componēdas, & diligētius quàm fieri potest, sine etiā publico, & forensi iudicio. In sequentibus discipulos arguit, qui sibi aduersantes, voluerunt subitaneo ictu fulguris perire, aut hiatu terræ absorberi: Quod Dathan & Abiron contigit, quos terra viuos deglutiuit. Itidem euenit quin quagenariis militibus Heliæ Dei prophetæ irrisoribus. Iuxta opinionem huiusmodi per eos erroneè conceptam, quòd Christus per fines Samaritanorū transiens, non fuerat ab incolis beneuolè susceptus, illi con-

Exo. 22.

Deu. 25.

Nu. 16.

4. Reg. 1.

Tt.

Luc. 9.
 suluérūt facere vt ciuitas illorum funditùs corrueret. Christus non solùm illos arguit, verùm etiam monuit infirmos supportandos, & inter omnes amicitiam seruandam, tantùm abest, vt ex istis voluerit ciuilibus politię ordinationes abrogare. Quibus decretum est, querimonias de damno dato, aut iniuriis factis corã magistratu proponere, vt iustitiam administret: vt etiã illas variis in locis commendarit. Vult enim per magistratus, vnicuiq; nostrùm quod suum est assignari. Dicamus cur Christus Apostolos respiciens, & non plebeios homines Petrum alloquitur. Volebat eos reddere suis sermonibus attentiores cæteris: quos seculi iudices, & Petrũ præsidem illorum constituere proposuerat: & nos scire plurima esse remittenda beneuolo affectu, & radice charitatis, sine forësi & tumultuario strepitu, vt vinculũ charitatis inter fratres disruptum, quo diligentius fieri posset cõsolidaretur: ne fundamentum mutuę dilectionis ex toto corrueret. Itaque ait illi: *Si peccauerit in te frater tuus, vel in re graui aut leuissima, aut iniuria te affecerit, nõ vttere iniqua lege hominis æthnici dicentis: Non oportere Senatori maledicere, nisi primùm maledixerit, tunc etiã illi maledicere permissum esse, quia primus iniuriam intulit. Cur proximũ ad certamen maledicentię laceffiuit, nisi sibi vices rependi vellet?*

let? Neq; actio iniuriarum per iuriscōsultos cō-
 cessa fuisset, aut diceretur ius hominis laceffiti,
 esse multò fauorabilius iure laceffentis. Hæc
 proponētes, vt in peccatis excusationes habeāt
 recordentur velim, multa propter faciliore in-
 ter homines conuictum tolerari, quæ in con-
 spectu Dei aliquando impia sunt. & Paulū di-
 xisse, quòd multa licent quæ non expediūt. Cur
 istud non expedit fieri, nisi quòd vt plurimum
 & qui iniuriam infert & qui illatam, alia com-
 pensare cupit, vtérq; in præceptum mutuæ di-
 lectionis grauiter peccat? Sicut enim Dominus
 proximo maledicere vetuit, etiam sibi vindictā
 dimittere præcepit. Iuxta illud: Mihi vindictā
 & ego retribuam. Neque rarò accidit, iniuriam
 passum, grauiùs peccare illo, qui ex leui iracun-
 dia iniuriam intulit: vel quòd vindictæ appeti-
 tum velamento sui honoris velit obtegere, &
 mentitur, vel quòd proximum sui criminis au-
 thorem constituat. Nónne lex ait, cogitationes
 malas à corde peruerso egredi, ex quibus om-
 nifaria scelerum genera nascuntur? Nisi in cor-
 de ipsius iniuriati hominis appetitus vindictæ
 latuisset, per proximum iniuriatē ad malum
 excitari non potuisset. Verùm ad maledicta il-
 lius, fuisset aut lapidi aut ligno similis, quæ ma-
 ledicta non regerūt, quòd intra se peccatorum
 fomites non nutriant. Verùm cur de rebus in-

animatis exempli gratia loquuti sumus? cum
 pios homines ab oculos habeamus, qui iniu-
 rias iniuriis non compensarunt, contra illatas,
 patienter sustinuerunt, & iniuriantes suos, non
 minus q̄ antea dilexerunt. Exemplo sit Moyses
 à suis Israëlitis se modò impostorem, modò ho-
 micidam nominari audiuit: quibus non rema-
 ledixit, neque contumelias intulit, pro quibus
 Deum precatus est. Quia patiētiam seruauit, il-
 lorum peccato offensus non fuit. Itidem habes
 2. *Re. 16* de mansuetissimo Dauide. Fuit à Semei iniuria
 graui affectus dicēte illi: Tu vir sanguinum es.
 Quòd nō fuerit vindictæ cupidus, & omni cul-
 pa caruit, & domino placuit, neq; proximū ali-
 cuius criminis authorem falsò accusauit. Esto,
 proximus te iniurians, in legem Dei peccauit,
 an consequēs est, q̄ tu ab illo iniuriatus, Deum
 offendere debes? Omnis autem offendit, qui si-
 bi tribuit, quod Deus sibi reseruatū esse decla-
Deu. 32 rauit dicēs: Mihi vindictam & ego retribuam.
Rom. 12 Forsan dices: Quid ergo post susceptam à pro-
 ximo contumeliam me facere vis? Christi do-
Mat. 18 ctrinam serua dicentis: Corripe eum inter te &
 ipsum solū. Ad fraternæ correctionis documē-
 tum te præparans, caue ne in proximum iniu-
 riantem, ira, odio, appetitu vindictæ cōmouea-
 ris. Si animus tuus ut cūq; inferbuerit, & sese vl-
 cisci concupiuerit, ex intemperātia illius, diiu-
 dica

dica peccatorū sentinam, intra tui pectoris secretum latētem fuisse: à qua prodiit quòd leuissimam æquo ferre animo iniuriam nequueris. Forsitan tu tibi ipsi antea videbaris vir bene cōstans, modestus, patiens, benignus: nunc verò prospicias velim qualis es in cūspectu Dei, verè impatiens & vindictæ cupidus, qui tibi iniuriã inferri permisit, vt hoc modo in tui ipsi^o agnitionem deducaris. Et tibi præcepit, non solum vindictam non appetere, verùm & iniurias ex corde puro, & fide non ficta condonare: tãtùm abest vt velit te priuatim vlcisci. Vade ergo ad proximum te iniuria afficientem, vt legem Dei impleas, & ei bonũ pro malo repēdas. Iuxta illud: Benefacite his qui oderūt vos, & orate pro *Mat. 5.* calumniatoribus vestris. Qui sacras literas suis iuuerunt scriptis, præceptũ huius fraternæ dilectionis in duo diuiserūt officia: & vnũ esse in cōdonandis offensis, aliud in beneficiis in eos qui iniurias inferunt, cōferendis voluerunt: q̄ iniuriantes nos bifariã offendant, semel ex scādalo à suis moribus improbis enato. Quod Christus maximè vetuit dicēs: Væ homini per quẽ scandalũ venit. Et Paulus austerè illũ arguit qui esca *Luc. 17.* conscientia fratris lædit propter quẽ Christus *Rom. 4.* mortẽ subiit. Iternũ in fratrẽ peccat qui animũ illius iniuriis pulsat, atq; vanis sermonib⁹ ad iracundiã prouocat. Vtcũq; verbo aut opere in nos *1. Cor. 8.*

peccarit proximus, est amicè exortādus. In futurum cōtractam inter nos per Iesum Christū amicitiam non lædere, neq; pacis & cōcordiæ dissoluere, priùs quàm ad illum veniamus, diligenter introspicendum erit. Non eodem labore morbo, quem in eo curare venimus. Si nos eo infirmos esse nouerimus, Christi vocem audiamus & obseruemus, vnicuique nostrū dicentis: Hypocrita eiice trabem de oculo tuo, priùs quàm ad fratrem properes, vt festucam de oculo illius euellas. Sunt enim charitatis officia per nos decenti ordine exequenda. Exigit autem debitus ordo, quòd priùs nobis, quàm proximis bene velimus & bene faciamus. Quoniam si essemus nobis ipsis vtcūque crudeles & subausteri, quis nos iudicaret in proximos misericordes & pios? Pòst quàm verò vitium quo proximus laborat, à mentibus nostris euulsum fuerit, accedentes ad eum, rationem habeamus cuiuscūque honesti & decori, denique circumstantiarum, loci, temporis, rerum & personarum. Tandem in verba fraternæ correctionis irrumparamus, & quod iustū est, iustè exequamur. Neque enim (vt ita dicā) in conuiuio vini arguamus, aut in iocunditate sua deprehendamus, seu per modum improperii crimen illius multoties repetamus: & quæ solitarii nouimus solitariè illi referamus. Enimuerò

nimuerò qui illud quasi per vicos & platearum
 angulos promulgaret, seu nonnullis commu-
 nicaret, ampliùs non diceretur secreti criminis
 corrector, contrà haberetur fraternæ turpitu-
 dinis proditor seu reuelator. Itaque qui vera
 charitate in proximum ardet, non solùm ex
 prompto affectu mentis, verùm & celeri gressu
 corporis ad iniuriantem eat, vt ipse compa-
 tem animum illius prospiciens, sciat eum esse
 suæ salutis amantem & cupidum. Præstat ire,
 quàm aut literas, aut amicū mittere: cùm plus
 habeat latentis energiæ viua vox hominis: for-
 san illum qui te offendit reperies aliquo furo-
 re commotum, ira succéssum, vino ingurgita-
 tum, aut simili vitio soporatum, tanquam gra-
 ui somno sepultum: non exigit perfecta chari-
 tas, vt tu, qui ad eum quasi exhortandum ve-
 nisti, quicquam tum loquaris, quo tempore
 corrigi non poterit. Sed ad illum redeas, cùm
 animo fuerit tranquillo & imperturbato: & ei
 nuncia, quomodo in Deum & in te peccarit.
 Vt in se conuersus dicat: hic de me vindictam
 expetere optimo iure potuisset, qui non solùm
 ad me venit, verùm & humanissimè loquitur.
 Hoc facere nos docet Paulus dicēs: Si quis fra- *Gal. 6.*
 trum, aliquo præoccupatus delicto fuerit: vos
 qui spirituales estis, eum instruite. Qui enim *Jacob. 5.*
 fratrem à via veritatis errantem conuerti fe-

cerit scire debet quòd animam eius à morte li-
 berarit. Itaque qui fratri suo consultum iri cu-
 pit, priùs fiat in illum animo verè paccato, &
 corruptos mentis affectus exuat, quàm illum
 adeat: & tunc conueniat verbo maximè blan-
 do, & famam illius nullo aspergat dedecore,
 remotis arbitris res tota inter eos agatur, vt sic
 frater sui criminis grauitatem multò faciliùs
 comprehendat, ante oculos illius circumstan-
 tias aggrauantes ponat, eúmque de districto
 Dei iudicio aliquantulum terreat. Poterit hoc
 modo fratrem lucrari, & lucrum vtique maxi-
 mo erit commodo illi. Sanè perierat frater a-
 mantissimus, Christi sanguine redemptus, cu-
 ius animam à mortis periculo liberabit. Idcir-
 co dictum est: *Si te audierit lucratus es fratrem tuum.*
Si autem non audierit perire volens, ne tuo pereat
vitio, adhibe tecum vnum aut duos testes, vt in ore duo-
rum vel trium testium stet omne verbum. Christus
 nos id agere voluit, quod in curandis corpo-
 rum morbis expertus medicus obseruat. Quan-
 quam prospiciat inueteratum morbum suo
 priori medicamento rebellem esse, à suscepto
 curationis officio non abstinet: verùm acriori-
 bus vitur remediis, & tandiu, donec morbum
 expellat ex toto. Similiter pro eo quod frater sa-
 lutaribus monitis parere noluerit, de salute
 eius desperandum non erit. Verùm quo fuit
 inuerecundior,

inuerecūdiior & in suo errore pertinacior, eo erit efficaciori oratione vtēdū. Ideo testes adhibeātur, vt propter duorū aut triū præsentia erubescēs, à malè cœptis absteat. Dices, mihi nō videtur rationi consentaneum, occultum crimen fratris, testibus manifestū fieri: quoniam vera charitas crimen proximi non detegit, sed obtegit & celat. Rationem magis idoneam tibi assignare non possum, cur reuelandum sit, nisi Christum præcepisse: quò frater mediocri pudore confusus, sui criminis pæniteat. Id autem agere debes ex fonte charitatis, vt eum domino lucreris. Enimuerò si tibi notū esset, fratrem quem diligis, occultū habere vulnus, ex quo perire posset, physicos in arte similia curandi vlcera peritos conuocares, & illius secretum vulnus detegeres vt curam illius agerent. Cū autem pro tuenda corporis vita breui peritura id faceres, multò magis vt animam eius à morte æterna liberares faciendum erit. Neque illud reuelans mundi infamiam incurrere timeas, multò magis animam illius Deo perire caueas. Id tibi pro culpa imputari non poterit, quod perfecta charitas imperabit. Essetque timor iste omnium stultissimus, & vanè conceptus. Verū testes elige qui non nocere, sed magis prodesse possunt, qui de eius fama nihil detrahent aut reuelent, nisi contra eum via iu-

ris procedatur, ne habeatis fraterni criminis denunciator. Si autem frater inuentus fuerit naturæ tam intractabilis, vt præsentia testium corrigi nolit, ad extrema necessariò deueniendum erit remedia. Ideo *dic Ecclesiæ*. Mihi dices: Ex denunciatione facta criminum illorum qui coram testibus corrigi nolunt, sequeretur confusio omnium maxima, & huius confusio- nis author videretur Christus. Rursus cùm es- set ecclesiæ accusationis criminum plena, quis deuotè in ea Deum precari & sacramenta ad- ministrare aut suscipere posset? Vt tollatur ab- surditas eorum quæ commemorata sunt, & si- milium quæ adduci possent in medium, per Ecclesiam, ecclesiæ præsidem ex sententia an- tiquorum patrum intellige: cui crimen nun- ciandum est, vt via iuris contra eum procedat, & si contumax fuerit eum à consortio fide- lium expellat. Exemplo Pauli, eum expellen- tis, qui loco vxoris nouercam acceperat: quem sathanæ ad tempus tradidit, vt spiritus in die iu- dicii saluus fieret. Et mox Corinthiis ait: Scri- psi vobis ne commisceamini fornicariis ho- minibus, auaris, rapacibus, vel idolis seruenti- bus. Non enim est pars illis in regno Dei. Et rursus ibidem. Quisquis inter vos talis nomi- natur, non conuenit cum eo cibum sumere. Audientes homines fornicarios, rapaces, auar-

1. Cor. 5.

Ibidem.

ros, incorrigibiles, à consortio fidelium repellendos esse, atque repulso non alio habendos loco quàm habeantur æthnici homines aut publicani, quanquam tantum ex infirmitate carnis in legem peccarunt, multò etiam magis crimine hæreseos infecti expellantur, qui falsis dogmatibus simplices seducunt ac corrumpunt. Quos vitare nos hortatur Diuus Ioannes dicens: Si quis hanc fidei doctrinam vobis non adfert, nolite eum in domum vestram recipere: neque ei aue dicatis. Et beatus Paulus Tito dicebat: Hæreticum hominem deuota, sciens quòd subuersus est. Amantissimi, si singulari diligentia toxicum sorbere, aut noxios gustare cibos cauemus, ne corporibus nostris in puluerem & humum vilem breui resoluendis noceat, eadem solertia, vel alia multò maiori, hæreticorum consortia vitemus: ne suo veneno planè lethifero nos corrumpant. Sed sint nobis tanquam æthnici homines & publicani: pro quorum salute Deum precari non cessemus, vt dignetur eos in viam veritatis reducere. Gentiles enim & paganos inter fratres non deputamus, & pro salute eorum oramus. Quod multis actum est, de fraterna correctione paucis accipe. Est frater singulariter & seorsum monendus, & sermone blando à culpa reuocandus. Si verò pia

2. Ioã. i.

Tit. 3.

contempserit monita, sunt testes adhibendi, ut in ore eorum constans sit omne quod actum est. Si rursus contumax fuerit, crimen eius ecclesiæ præposito nunciandum erit. Prima exhortatio est amoris, secunda pudoris, tertia iudicialis. Cur tot inveniuntur pessimè viuentes nisi quòd pauci sunt huius præcepti obseruatores. His adde, quòd ecclesiæ præpositi & plebis magistratus parum curant crimina eis nunciata punire. Ipsi in manus Domini timeant incidere, dicentis. eadem pœna ple-

Sap. 11.

Rom. 1.

ctendos esse qui mala faciunt, & qui facientibus consentiunt: Quod enim ex debito officij eis non resistent, per taciturnitatem scrupulo, siue suspitione occultæ societatis non carent. Sicut istud præceptum non est pro omni parte temporis obligatorium, ita ex incidentibus causis, ab illius obseruantia aliquoties liberamur. Exempli gratia loquamur de illis, qui exhortatoria fraternæ correctionis verba non contemnunt modò, sed ex illis sua in peius corda indurescunt Correctores suos, odio & iniuriis percellunt, eisq; flagella & mortes minantur. Eos monere esset frustrà niti, & nihil aliud quàm odium quærere. Ideo consilium Sapiētis

Prov. 9.

obseruemus dicentis: Noli arguere derisorem, ne te oderit. Homo timoratus qui Christū verè sapit, suum monitorem libenter audit, dicēs in

corde

corde suo: si me immeritò obiurgarit, saltè mihi prodesse voluit. Quod nihil est periculosius, quàm nolle benignum monitorem audire ait Sapiens, Viro qui se corripientem dura ceruice *Prou. 29* contemnit, repètinus superueniet interitus. Et alibi testatur, quòd melior est manifesta corre- *Prou. 27* ctio, quàm amor absconditus. Sicut meliora sunt *Ibidem.* vulnera diligentis, quàm fraudulenta oscula odientis. Qui enim proximū iustè corrigit, gratiam apud eum tandem inueniet, multò meliorem illo, qui per linguæ blandimenta illū decipit. Multa etiam occurrunt, ex quibus triplex gradus fraternæ correctionis intermittendus erit. Illi exemplo sint, qui totum orbē in prælia & seditiones secretè commouēt, seu fidem nostræ religionis perturbant, vel urbem hostibus prodere volunt. Si monerētur, ausus nepharios audacter denegarent, & pro tēpore eas absconderent & nequiter excogitata tandem perficerent. Ideo quàm primum excogitata fraus illorum detecta erit, palàm puniendi sunt. Vt ex doctrina beati Pauli, timorem cæteri habeant. *1. Tim. 5* Ideo magistratus officia gerunt, vt sint malorum ultores, & contra sceleratos homines suos acuunt gladios. Iuxta illud Pauli: Dei enim ministri sunt, vindices in irā ei qui malè agit. *Rom. 13.* Iterū à seruandis gradibus fraternæ dilectionis eximuntur patres familiās, & iuuenum præcepto-

res. Quid enim in istis leuioribus, aut filiorum, aut discipulorum reprehensione testes vocare aliud esset, quàm patrefamilias reddere segnes, & ab officio correctionis reuocare? Tatum voluit Christus nos ea obseruare, quæ sub veteri lege adumbrata fuerunt. Videns enim Deus populum Israël sua iussa aspernari, illum correctione interna, blandè lenitèrque monuit legis præcepta seruare. Multò apertius per sapientes & prophetas arguit: tandem per filium legis violatæ obiurgauit. Sicut ipse veniã postulantibus peccata dimisit, similiter & nos fratribus ex animo ea condonemus, quæ in nos peccauerunt: & peccata illorum præsidi nunciemus, qui coram testibus corrigi noluerunt. Ne quis ecclesiæ præsidem cõtemnens, in corde suo diceret: Cùm fratres Iesu Christi sint quotquot ipse redemit, cur ergo vnus alium iudicabit? Si talis me suo cõdemnarit iudicio, illum ego mea dånabo sentètia. Iurisdictio quam in me vsurpat, est verè imbecillis, tantùm abest quòd in specie externà eam habeat maiestatem, qua secularis vtitur, vt nemini extremum imponere supplicium possit. Audiat ipse temerarius ecclesiasticæ iurisdictionis cõtempтор, quod Christus discipulis ait: *Amen dico vobis, quacũque ligaueritis super terram, erunt ligata & in celo: & quacũque solueritis super terram, erunt soluta & in celo.* Consequens

quens est penes Deum stabile & firmum esse, quicquid ecclesiæ præsidet statuunt: modò in nomine eius congregati sint, & in vnum consentiant. Caueant autem ipsi, eos velle à fideiũ consortio semouere, qui nõ rarò sunt Deo proximiores ipsis. Et recordetur eum iniusta illorum dirumpere vincula, qui omnia sibi licere pro animi arbitrio putat: & multò magis merentur foras expelli, quàm hi, quos expellunt. Veruntamen quamdiu in officio tolerantur, censura excommunicationis eorum, siue iusta siue iniusta timeatur: excõmunicatúsq; ab iis, à fideiũ consortio tamdiu abstineat, donec partim satisfecerit, & absolutionis beneficiũ impetret. Instãter postulandũ: inde fiet, quòd excommunicatio aduersus eum fortassis iniustè lata, vertetur in meritum, quæ ex contemptu fieri posset mortale peccatum. Contumacia illius purgata, qua auctoritate à fideiũ consortio fuerat semotus, eadem restituetur. Dicente scriptura: Et quæcúnq; solueritis super terrã, soluta erunt & in cœlo. Cum quo longè humanius agatur, quàm si humanas leges transgressus fuisset. Quoniam illi semper reliquũ fuit vndè conualecat, & in pristinum salutis gradum assurgat. Sũt imprimis à fideiũ consortio submo- uendi, qui singulari temeritate abusi, nouas sectas inter Christianos introducunt, peregrina

Mat. 18.

quoq; dogmata inuehūt, quibus simplices animas inescant & seducunt. Dicere soliti prouinciae ecclesiasticae praesidem, ius non habere eos excommunicandi, & à consortio fidelium expellēdi, quos Apostolis vniuersitatem ecclesiae representantibus cōcessum fuit. Errorem illorum prēuidens benignissimus Iesus, & illū corrigere volens, sequentia praecedentibus prudētissimè connexuit. *Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamcūq; petierint, fiet illis à patre meo, qui in caelis est.* Ac si planiūs diceret, in iudicandis rebus minimis, opus non esse totum vniuersalis ecclesiae corpus congregari, sed sufficere duos aut tres, inuicem consentire. De his loquor, quibus potestas ordinariae iurisdictionis collata est. Ipsi de communi salute fratrum tractaturi, conuenientes Dei gratiam implorare debent, vt Christus in medio eorum, tanquā praeses adstare dignetur quo iustè iudicēt. Aliud aduertamus, scilicet vocabulum consensionis trifariam in sacris literis diuisum esse. Prima cōsensionis diuisio, est naturae tum hominibus, tū brutis animantibus communis, & quaeq; sunt eiusdem generis, nexu arctissimo colligat, vt se mutuò diligant, & vnum habeant quē sequentur. Qui nexus sine violenta morte in eis non soluitur. Istud in apibus cernere licet, quae vnū ducem communi cōcordia eligunt, quem miro ordine

ro ordine seruato comitentur. Grues quoq; cō-
 sensu mutuo aliquam primas tenentem præfe-
 runt. Vt paucis absoluam, in omni genere ani-
 mantium, quædã genuina consensio reperitur,
 naturas illorum conseruans, & illis aduersantia
 quasi venenum refugiēs. Quòd ista ad rationē
 boni aut mali operis nihil pertineat, non est
 profusiùs explicanda. Ad aliam veniamus, quæ
 illos in vnum pessimè conuenientes respicit.
 Quos Apostolus arguit dicens: Audio dissidia *1. Cor. 11*
 in vobis esse, & aliqua ex parte credo. Nempe
 Corinthij in ecclesiã conueniebant: sed in dan-
 dis animorum suffragiis mutuò dissidebãt. Hic
 vnum, ille alium instituere modum super sacra
 eucharistia volebant. Vndè inter eos quædam
 conuenticula ad lites & dissidia fiebant. Proh
 dolor! pessima consensio illorum nondum so-
 pita est. Inter ecclesiæ parietes multi conue-
 niunt, sed diuersa sentiunt: sua quoq; dogma-
 ta, qua possunt maiori pertinacia, lenociniis
 verbornm stabilire cupiunt. Quantam malorū
 ingluuiem cōsensio eorum nobis intulit, mul-
 tis probare exemplis non oportet. Experientia
 enim rerum magistra satis comprobatur, cum
 maximo Ecclesiæ militantis damno. Nam est
 status vniuersalis ecclesiæ falsissimis opinionibus
 eorum, totus fermè perturbatus. Horum e-
 nim meminit Apostolus: Vos rogo fratres, vt *Rom. 16*

FERIA IIII.

eos fugiatis, qui dissensiones & offendicula
 præter doctrinam quam didicistis ponunt: &
 declinate ab eis. Huiusmodi enim Christo do-
 mino non seruiunt, sed suo ventri. Tales cœ-
 tus, talia quoque conuenticula odit dominus,
Esa. 1. per os Esaiæ dicens: Iniqui sunt cœtus vestri.
 Iniquitas eorum deprehenditur, quòd in no-
 mine benignissimi Iesu non conueniunt. Ipse
 enim est amator pacis, stans in medio eorum
 qui pacem quærunt. Contrà mutuò dissentiuñt:
 quotquot sunt eorum prouinciæ, totidem opi-
 niones diuersæ. Quos tamen Apostolus ad pa-
 cificum conuictum hortatur dicens: Hortor
1. Cor. 1. vos fratres, per nomen domini nostri Iesu Chri-
 sti, vt id ipsum dicatis omnes, & non sint in vo-
 bis schismata. Sitis autem perfecti, in eodem
 sensu & sententia. Tertia consensio illos respi-
 cit, qui in nomine Christi conuenientes vnum
 sapiunt, vnum loquuntur: solliciti per omnia
 seruare (vt ait Apostolus) vnitatem in vinculo
E ph. 4. pacis. Quæ est causa potior, cur eis fiet quic-
 quid à patre petierint, nisi quòd Christus as-
 sistens in medio eorum, ea approbabit quæ sta-
 tuent? Et rectè quidem dicitur inter eos me-
 dium tenere: cùm sit Dei & hominum media-
 tor Qui de virgine natus, inter duo animalia
 medius reponi voluit: & cùm esset annorum
Luc. 2. duodecim, per matrem in medio doctorum
 inuenitur

inuenitur disputans cum illis in templo, & le- *Ibidem.*
 gem exponens. Ad Iordanis ripas veniens, à
 Ioanne baptizandus, inter turbas populares *Ioan. 1.*
 medius stetit. Tempore passionis, inter duos *Ioã. 29.*
 latrones medius pependit. Resurgens à mor- *Luc. 24.*
 tuis in medio discipulorum adstitit: & ad iudi-
 cium veniens medium tenebit, habēs à dextris
 oues, & hœdos à sinistris. Christus ex præsum- *Mat. 25*
 ptis subinferre voluit, non decere in rebus mi-
 nimis, totum ecclesiæ corpus congregare, cum
 Christus suam interponat præsentiam, vbi duo *Mat. 18.*
 vel tres in nomine eius congregantur, vota eo-
 rum approbans. Ratione multò efficaciori di-
 cendum est eum decreta conciliorum genera-
 liũ approbare & corroborare, in quibus plures
 ad sui nominis gloriam, & proximorum ædi-
 ficationem conueniunt. Quod Christus in ex-
 ordio euangelij Petrum respexerat, credidit Pe-
 trus sua interesse sciscitari ab eo, si contingat
 fratrem in eum peccare, quoties illi indulgere
 debeat. Itaque accedens Petrus ad eum dixit:
Domine quoties peccauerit in me frater meus & di-
mittam ei? vsq; septies? Dixit illi Iesus: Non dico tibi
vsque septies, sed vsque septuagesies. septies. Scrupu-
 lum speciale ex eo fecerat Petrus, quòd Chri-
 stus eum monuerat semel & iterum fratrem ex-
 hortari, & si contumax esset, crimen illius ec-
 clesiæ iudici nunciare. Ideo penes seipsum ait:

Si frater secretò monitus, aut in præsentia testiũ
 vitæ emendationem promiserit, veruntamen
 in priora multoties delicta relapsus fuerit, an il-
 li semper indulgendum erit, & nihil ecclesiæ
 præsidii nunciandum? Numerus septenarius il-
 li in mentem venit. Quod in Genesi de Cain
Gene. 4. legitur septies cui Christus aliud quod in eo-
 dem capite de Lhameth habetur respondit, sci-
 licet: septuagesies septies. Crediderat Petrus se
 ultra æquitatis mensuram aliquid dixisse: sci-
 licet vsque septies indulgendum esse, sed Chri-
 stus hominum amator, numerum indulgẽtia-
 rum vsque ad septuagesies septies auxit. Ne ne-
 sciremuseũ in misericordia & miserationibus
 copiosissimum esse. Qui non vult nos tantũ
 proximis peccata donare vsque ad septuagesies
 septies, verũ quoties benignè veniam postu-
 labunt. Iuxta doctrinam Apostoli dicẽtis: Do-
 nantes inuicem vobismetipsis, si quis aduersus
Colof. 3. aliquem habet quærelam. Sicut Deus in Chri-
 sto omnia nobis donauit, pro indubitato te-
 nemus, quando in mũdum venit, millium mil-
 lia peccatorum inuenisse: quæ omnia donauit.
Ezec. 18 Qui per prophetam dixerat: Quacũque hora
 ingemuerit peccator, peccatorum illius nõ re-
 cordabor: Itaq; scientes Deũ nobis indulgentiã
 toties daturum, quoties illi deuotè supplicaue-
 rimus: nos pariter proximis indulgeamus. Nisi
 charitas

charitas peccata illis nondum relaxare suaserit, ne facilitas veniē, peccantibus occasionem maiora committēdi præster. Tunc enim quoniam vitiis frena laxaremus, iniustè misericordes essemus. Quod fuerit crimen Cain ex circumstantiis septies graue, primùm munera Deo ex pe- *Gene. 4.*
 simis obtulit: rursus fratrem seduxit atque occidit. Interrogatus à domino: vbi est frater tuus? mentitus est dicens nescio. Et se non esse fratris sui custodem deputatum respondit. Veruntamen si tanti criminis verè pœnituisset, indulgentiam reportasset: sed desperans ait: Maior est iniquitas mea, quàm vt veniã merear, & Deo diffidens periit. Amantissimi, de diuina commiseratione Dei non desperemus, quotquot enim in eum sperant pœnitentiam agentes salui fient.

*Homelia feriæ quarta, post tertiam dominicam
 quadragesimæ. Matth. 13.*

Accesserunt ad Iesum Scribæ & Pharisei dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? Omnes fermè Pharisei, & Scribæ erant inanis gloriæ cupidi: sed omnium maximè Hierosolymitani, quòd variis ex locis sacre scripturæ colligitur. Audierant Christum in Galilæa plurima ædidisse miracula, & tactu simbriæ vesti-

menti ipsius salutem mulieri fluxu menſtruoſi humoris annos quatuordecim laboranti contuliſſe. Quod eſſent gloriae illius inuidi, qui ad Ioannem ſacerdotes & leuitas miſerant quære- re ab eo: Tu quis es? aliquem eorum ad Chri- ſtum non miſerunt: ſed omnes vnà ex magna animi malitia, nulli fanè credenda acceſſerunt, vt eum in ſermone caperent, quærentes cur di- ſcipuli eius traditiones ſeniorum non ſeruarēt. Mihi non videntur de illis ſenioribus antiquis loqui, quos Moyses ad vocem domini inſti- tuit, dicentis: Congregate mihi ſeptuaginta vi- ros de ſenioribus Iſraël, quoruſtu propè noſti vir- tutibus illuſtres, vt penes eos conſtet tota re- rum communium ſumma, & omnis contro- uerſiarum decifio. Qui etiam dicebantur Iudi- ces ordinarij, ad quos Hieroſolymis reſidentes populus, in omnibus querelis confugiebat. Quoniam non legimus ipſos aliquid in iſtis ſtauiſſe, quare iſtud ad alios referam⁹, in ſedes eorum ſubrogatos, qui plurima ſtauerunt eſſe Moſaicae legis & prophetarum declaratoria: & quædam ſeruare iuſſerunt cuiuſdam honeſti decoris rationem habentia. Quale eſt, panem ſuum illotiſ manibus non manducare. Chri- ſtus autem diſcipulos docuerat vtiliora rebus parum neceſſariis præferre. Fuerant quibuſ- dam ſerioſis longè intenti & diu conuerſati: vndè

Nume.
II.

vndè panem suum sumpturi, fuerant huius hu-
 manæ constitutionis obliti. Quam Scribæ &
 Pharisæi ad vnguem seruabant. Testatur enim
 Marcus quòd reuersi à foro, panem suum non
 manducabant, nisi prius toti baptizarentur. Et *Mar. 7*
 alibi: quòd manus suas crebrò lauabant. Ad cu-
 ius obseruantiam, omnes obligatos esse dice-
 bant, ex sententia Esaiæ dicentis: Lauamini
 mundi estote. Qui de internis animæ sordibus *Esa. 1.*
 purgandis loquutus fuerat, vt sequentia nos
 docent. Sequitur enim. Auferte malum cogi-
 tationum vestrarum, & quiescite peruersè age-
 re. Ipsi videntes Christi discipulos panem suum
 illotis manibus manducasse, ad Christum acces-
 serunt quærentes, cur traditiones seniorum nõ
 obseruassent, cum essent populi iudices consti-
 tuti, & omnia in manus haberent. Longè pru-
 dentiùs egissent, si illos de re leuiuscula non ac-
 cusassent, neq; totas animi vires, ad ignauium
 pugnas quæstionum expendissent. Dicente A-
 postolo ad Titum: Stultas quæstiones, conten- *Tit. 3.*
 tiones & legis pugnas deuira: sunt enim vanæ
 & inutiles. Et idem ad Timotheum: Ineptas &
 aniles quæstiones deuira: exerce autem te ipsum *2. Timo*
 ad pietatem. Ipsi lautas aqua manus habentes, *2.*
 conscientias gestabant animi luore pollutas.
 Nihil ergo illis profuit toto corpore baptizari,
 & suam candidare carnem, quòd aqua verè pu-
 rificatio-

rificationis à latere Christi egressa criminum maculas purgare neglexerint. Audiuit Iesus querimoniam illorum, & respondit: *Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?* Ipse zelo veracis iustitiæ commotus: quasi clauum clauo expulit, quæstionem eorum verè calumniosam, alia quæstione omnium iustissima reiecit: atque discipulos ab illis immeritò crimi-
Psal. 71. natos, à calumnia eorum liberauit. Denique illum qui vice omnium quæstionem proposuerat confusum reddidit: vt im-
 pleretur scriptura dicens: Iudicabit dominus pauperes populi, & humiliabit calumniatorem. Veruntamen discipulos ab omni culpa non liberauit, quos aliàs monuerat cōstitutiones humanas rationem honesti & decori habentes seruare. Verùm Dei præcepta, his omnibus præferenda sunt, quæ Pharisei & scribæ posthabuerant. Vnde illos tacitè redarguit dicens, non decere circa minima proximorum errata multùm versari, & sollicitos esse. Qui alia longè grauiora committunt, quæsiuissent ab eo quale est Dei mandatum quod commemoras per nos transgressum: Sed interrogata illorum præuenit dicens: *Nam Deus dixit: Honora patrem & matrem. Qui malè dixerit patri vel Deut. 5, matri morte moriatur. Vos autem dicitis: Quicumque Eccle. 5, dixerit patri vel matri, munus quodcūque est ex me tibi.*

tibi proderit, & non honorificabit patrem suum aut matrem suam: & irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. Quando Deus Mosi tabulas legis in monte Sinay dedit, non solum filiis honorare parentes præcepit: sed huius præcepti neglectores punire iussit, & abundè servantibus se mercedem daturum spondit. Cuius obseruantia, non tantum in reuerentiæ obsequio corporis consistit, quantum in rebus necessariis parentibus opportuno tempore ministrandis. Quod ex sententia Apostoli colligitur dicentis: Presbyteros duplici honore dignos qui piè viuunt, & presbyteratus officium sollicitè administrant. Vbi venerationis obsequium duo in se includit: & debitum honorem, & opportunum pro vita corporis subsidium. Cum autem nemo sit, cui filius tantum debeat quantum patri, qui illum genuit, & teneris sub annis aluit: nemini dubium est quin filius vtrunque subsidium patri administrare debeat. Fuerant autem filij per Scribas & Phariseos peruersè eruditi, parentibus necessitatem patientibus victum denegare, eo qui sequitur prætextu. Quos Christus arguit. Illis enim in necessitate constitutis filius dicebat: Quicquid habeo bonorum Deo patri supremo parenti, & omnium dignissimo dicatum est. Vndè ad humanos vsus conuerti

1. Tim. 5

non potest. Qui enim conuertunt sacrilegij rei sunt. Itaque desiste pie parens mihi molestus esse, vt partem bonorum meorum pro vrbibus tuis tribuam: quòd omnia Deo consecrarim. . Quò fueris in præsentem seculo calamitosior, cum bona animi patientia, eò maiori mercede in cœlis donaberis. Hæc audiens pauper parens & mendicus mallebat cum graui molestia præsentem agere vitam, quàm de bonis Deo consecratis, velle aliquid in suos vsus conuersum iri. Hæc est malitia Scribarum & Phariseorum, velamento pietatis adumbrata, & filiis persuasa vt parentibus iura naturæ denegarent à quibus omnia, denique corpus ipsum habuerant. Quibus senectute misera deficientibus, ea denegabantur: & tota rei domesticæ substantia ad ipsos hypocritas tandem accrescebat, quos filij multis muneribus cumulabant. O technas, ab hominibus christianis maximè fugiendas! O abominandam & verè detestandam simulate pietatis imaginem! Quid nequius audiri potest, quàm quæstus gratiâ dogma fuisse ab illis tam peruersè excogitatum? Imprimis peccatum erat, populum legis sarcina satis oneratum, nouis onerare statutis, quæ crimen impietatis nullatenus ferendæ includebant, & diuinæ legi aduersabantur. Ex quo Deus fuit dupliciter

dupliciter offensus. Primùm quòd falso prætex-
 tu scilicet sub bonis suo honori consecratis, de-
 bitus honor parentibus pauperrimis denegaba-
 tur. Item quòd bona ab illis subtracta in luxus
 varios consumebantur: ex quibus filij multò li-
 centiùs vitia carnis enutriebant. Ideo Christus
 illos multùm austerè arguit dicens. *Vos autem
 mandatum Dei irritum fecistis propter traditionem ve-
 stram.* Filii honorem parentibus debitum sub-
 trahentes, ex lege erant pœna mortis plectendi.
 Et eadem statuit, Agentes & consentientes, si *Rom. I.*
 mili pœna afficiendos. Cùm verò essent eius-
 dem maleficii vel authores vel consules mor-
 tem emeriti erant. Quibus Christus ait: Cur
 discipulos meos pro re minima criminamini,
 qui eo impudētia euasistis, vt velitis vestra fig-
 menta malitiosè excogitata, diuinis antepo-
 nere iusis per quæ diuitias filiorum piis paren-
 tibus debitas non tam comeditis, quàm deuo-
 ratis. Hęc omnes respiciunt, qui humana diui-
 nis præponunt, & populum nouis grauant sta-
 tutis. Vtriùsque status hominum exempla refe-
 ramus, & de his primùm loquamur qui res sa-
 cras tractant. Est sacerdos qui mortem citius
 incurrere vellet; quàm domino sacrificium lau-
 dis offerre, nisi calicem haberet consuetis be-
 nedictionibus consecratum. Denique nisi ef-
 fet ipse sacerdotalibus indumentis decēter or-

natus. Et ex eo consciētiam non format, quòd ex proximę noctis crapula infirmus aut vino ingurgitatus, ad sacram altaris mensam accersit. Si forsan ex ea parte manus, quæ sacro attacta oleo non fuit, contingat eum dominicum corpus tangere, totus contremiscit, neque maiori religione qua potest animum purgat antè quàm ad sacrati corporis Christi sacramentum accedat, ne iudicium æternæ damnationis incurrat, non diiudicans corpus Christi. Eum non latet piaculum grande ab illo committi, qui sacra prophanis immiscet. Ex consequenti non ignorat crimen committi multò grauius ab illo qui corpus suum, quod est sancti spiritus templum adulterio sordidat. Ad seculi homines veniamus. Nouerunt dies festos Deo consecratos, & in illis ab omnibus officiis secularibus abstinendum esse. Cùm autem sacerdotis sacrificio interfuerint, toto diei residuo pila ludunt, vel otiose viuunt. Sonitum companæ audiunt ad sacram euāgelii concionem eos conuocantis, quam adire dedignantur: & si pro comperto habeant, totum festi diē domino dicatum, sciuntq; scriptum esse hominem non solo pane nutriendū: neq; minus ex verbo ab ore Dei procedere. Occurrente festo Paschali indumentis suis melioribus vestiuntur. A domibus egressuri, ora & facies mundāt,

ne

Matt. 4.

Luc. 4.

ne ad salutaris hostiæ sacramētum indignè accedant: & animas variis peccatorum monstris pollutas decenter mundare parum curant. Hęc tamen sunt imprimis agenda. Sicut Dei præcepta humanis constitutionibus præferenda. Eos omnes cum Scribis & Phariseis Christus increpat dicens: *Mandatum Dei irritum fecistis, propter traditiones vestras.* Fateamur humanis traditionibus in multis deferendum esse, sed nunquam credamus, eas diuinis præceptis anteponeudas. Quinimo toties abrogadæ sunt, quoties honor vel Deo vel parentibus debitus subtrahitur: vel ecclesiasticus ordo conturbatur, & sub nomine libertatis, petulãtia carnis ad malum irritatur. Contrã si per illas honor Dei conseruetur, obseruandæ sunt: qui illas contemnerent, hypocritis similes essent. De quibus sequitur: *Hypocrita, bene prophetauit de vobis Esaias dicens: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me. Sine causa colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum.* Quid fuit dicere, Sine causa colunt me docentes doctrinas & mandata hominum, nisi qui humanas constitutiones diuinis anteponeere præceptis volunt à fundamēto fidei cadūt? quoniam magis hominibus quàm Deo placere cupiūt? Quandiu ecclesiæ præpositi quædam populo iubent, & in officio tolerantur obseruanda sunt. Dicēte de illis scriptu-

- Mat. 23* ra: Quæcûq; dicunt facite. Inquit enim Apostolus: Omnis anima potestatibus sublimioribus sit subdita. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Et iterum: Obedite præpositis vestris, etiam discolis. Multa enim statuunt quibus caro aduersatur. Exemplo sunt ieiunia & longissimæ preces. Hæc & similia statuere possunt ecclesiæ præpositi, cum sedeant super cathedram Moïsis. Iuxta vocem Christi dicentis:
- Mat. 11.* Quæcûq; ligauerint super terram, erunt ligata & in cœlis. Ideo mandata eorum seruemus. Si nobis liceret ecclesiæ constitutiones de quadragesimali ieiunio & feriis sacris abrogare, q̄ in euangelio expressè id est, determinato tempore non habeantur pariter & conciliorum legitimè congregatorum quæ multa statuerunt verè salubria. Hodie tamen per crucis Christi inimicos & humanarum constitutionum contemptores derisa. Exempli gratia aliqua referamus: Statuit sancta synodus, septies in die domino laudum cantica offerre. Quod à propheta
- Psa. 118.* Dauidè obseruatum fuerat dicere: Septies in die laudem dixi tibi, super iudicia iustitiæ tuæ.
- Prou. 10* Quòd uerba scripserit sapiens: In multiloquio non
- Iacob. 1.* deesse peccatum. Et ait Iacobus: Qui uerbo nõ offendit perfectus est: approbavit quòd solitariè uiuentes silentium certis horis obseruant. Hæc enim & similia multò magis creduntur diuinitus

uinitus inspirata, quam humanitus excogitata. Verum obseruanda tam strictè non sunt, quam Dei mandata nos cõstringunt. Quare meo quidem iudicio non rectè sentiunt credentes cœnobitam ex fragili natura tempore silentij eloquutum, aut ex animi inconstantia vtraq; genua non flexisse, vel caput non inclinasse, tali supplicio esse dignum, quale sustinebit, qui fratrem ex liuore animi aut maleuolentia persecutus fuerit. Vt pacificè viuamus vitæ & moribus eorum conformes simus inter quos vitam agimus, & antiquorum patrum traditiones obseruemus. Qui enim illas contemnunt, sine causa Deum colunt: quoniam in vno deficientes alia perdunt. Dicente scriptura: Qui in vno defecerit factus est omnium reus. Deum labijs honorant qui longissimas preces ei offerunt, sed in vanū laborant, corda habentes ab eo elongata. Non dico locorum distantia, sed morum dissimilitudine. Sicut per vanas cogitationes ab eo elongantur, etiam preces eorum non exaudit. Iuxta illud psalmistæ: Ab impiis longè est dominus. Vnum in ore proferunt in laudem illius dicentes, quod per Iudæos dictum fuit: Tu verax es, viam Dei in veritate doces: nõ est tibi cura de aliquo, ad personas hominum non respicis. Cogitantes vanè ea quæ sunt carnis & mudi, à Deo exaudiri non possunt. Quanquã tem-

Iacob. 2.

Psal. 118.

Mat. 22.

Mar. 12.

plum altissimis implent vocibus, quoniã Deo displicent corda habentes vitiorum plena, nisi ab eo elongari timeant, Dauidis doctrinã seruent dicentis: Cãtate domino in timore, & exultate ei cum tremore. Et iterũ: Psallite nomini eius, & in cordibus vestris compungimini. Quod dictum est eos sine causa Deum colere, aduertamus Dei cultum esse bifariam diuisum: internum ex fide fundatũ spe & charitate, per quem Deo iungimur, & patrem in spiritu & veritate colimus: externum, per genuum flexionem, manuum extensionem, oculorum ad cœlos eleuationem, operum misericordiã largitatem manifestum. Quandiu ipse formam ab interno habebit, illique iunctus erit, dici sanctus merebitur piãq; seruitus, Deo gratissima. Si verò fuerit ab illo semotus, omnino vanus, & inutilis instar hypocritarũ, qui sine causa Deum colũt. His omnibus aderat popularis turba passim dispersa, in cordibus suis hæsitans an benignissimi Iesu discipuli peccassent, panẽ suum illotis manibus manducantes. Eam Christus ad se aduocauit. Ideo aptissimè sequitur: *Conuocatis autem turbis dixit Iesus: Audite & intelligite. Non quod intrat in os coinquinat hominem. Quod hæc scrupulo non careant voluit Christus non solum audienda esse aurium auditu, verum etiã intelligenda pio mentis affectu. Ut intellecta*
mentibus

mentibus nostris firmiùs hæreant, referamus
 quæ huius sententiæ impugnatores dicere solēt.
 Aiunt enim: Cùm ea quæ in ora hominum in-
 trant eos non maculât, non debuisse generalia
 ecclesiæ concilia vsum carnis tempore quadra-
 gesimæ interdixisse. Neq; Apostolos in Syno-
 do Hierosolymis congregata vesci idolothytis *Act. 15.*
 prohibuisse. Sciētes idolum nihil esse: & Deum
 omnes cibos ad vsus hominum creasse. Aliã eis
 proponamus quæstionem, huius prioris deriso-
 riam, scilicet Deum vidisse cuncta quæ creau-
 rat esse bona. Nihilominus primo parenti in
 paradysum voluptatis introducto interdixisse *Gene. 2.*
 esum ligni scientiæ boni & mali. Quòd ipse in-
 terdictum non seruarit duplici morte, corporis
 & animæ interiit. Vidēsne Deum voluisse pri-
 mum parentem per abstinētiæ virtutem beati-
 tudinis gradum mereri? Cur mater Ecclesia, il-
 lius exemplo informata, vsus carniū certo tē-
 pore interdiceret, vel quid aliud præcipere non
 poterit, circa obseruantiam ieiunij quadregesi-
 malis? Multi multa loquuntur, quæ rectæ con-
 siderationis iudicio carēt, ad dextrum latus aut
 sinistrum nimis flectentes. Vt cūq; errāt. Qui
 si proximum viderint graui morbo laborantē,
 ex permissione ecclesiæ, & medici bonæ con-
 scientiæ Deūmq; timentis consilio, oua come-
 dere, vesciq; carnibus iuxta morbi conditionē,

non minus scādalizātur, quā si ex eo tota reli-
 gio nostra periret. Aliud verò prospiciunt pari-
 ter reprehensibile, quod patienter tolerāt. Sci-
 licet homines corpore robustos, & tota die o-
 tiosos, cœnam facere non dissimilem illi, quam
 post Pascha (vbi nulla præscribitur ieiunij ob-
 seruatio) celebrarent. Neq; (vt dictum est) scan-
 dalizantur: sed dicunt consuetudinarium esse.
 Qui proximū vescentem carnibus & ovis pro-
 pter debile stomachum irreligiosum iudicant,
 saltem gulosos homines arguere deberēt, quòd
 corporis ingluuiē ecclesiæ decreto antepōnāt.
 Scio hæc & similia non esse per se ac suapte na-
 tura impia, sed ex prohibitione & incidentibus
 causis mala. Et quemadmodū sub lege Mosis,
 Iudæi carnes suillas māducantes in legem pec-
 cassent, & pœnam legis incurrissent: similiter
 qui legitimam ieiunij quadragesimalis obseruā-
 tiam moribus populi approbatam non seruāt,
 Dei offensam incurrunt, & per ecclesiæ mini-
 stros, vel populi magistratus, pœna mulctandi
 sunt, quæ aliis timorē incutiat. Deus enim ne-
 glectu humanæ cōstitutionis per illos offendi-
 tur: quæ tum ad sui nominis gloriam, tum vt pa-
 cificè viuamus, & carnis desyderia mortifice-
 mus instituta fuit. Vult etiam nos parère illis
 Luc. 10. quos sup capita nostra posuit. Quibus ait: Qui
 vos spernit me spernit, atque eum qui me misit.
 Auditum

Auditum est Scribas & Phariseos ad Christum accessisse animo verè fucato, nunc audimus ad eum discipulos venisse animo verè simplici & benigno. *Et dixerunt ei: Scis quia Pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt? At ille respondens ait: Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis eradicabitur. Metuerunt sanè discipuli eius & trepidauerunt timorè vbi non erat timor. Scilicet ne assistentes scandalizaret, qui nihil vnquam gessit aut loquutus est occasionè ruinæ proximis subministrans. Tametsi gens Iudæa ab operibus eius frequens scandalum sua peruersitate accepit. Quod præuidens Esaias, eum lapidem offensionis & petram scādali nominavit. Iustus quoque Symeon vir timoratus expectans redemptionem Israël de eo prophetauit: Hic positus est in ruinam multorum. Ne sua doctrina scandalizarentur, eos multoties monuerat suis operibus credere, dicēs: Si mihi nō creditis, saltem operibus credite. Quod eos incorrigibiles viderit discipulis ait: Sinite eos: omnis enim plantatio quam non plātauit pater meus cœlestis eradicabitur. Doctrinas & mandata hominum plantauerāt, id est humanis traditionibus ineptissimis populum seduxerant. Quæ diu subsistere non potuerunt. Quod tamen in cathedra Moſis sederent in officio regiminis tolerādos esse declarauit. Et sequitur:*

*Esa. 8.**1. Pet. 2.**Luc. 2.*

Sinite eos, cæci sunt, & duces cacorum. Si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadent. Eos constituerat dominus, ut populum in viam pacis ducerent: & cum in mortis æternæ præcipitium pertrahebant. Tanquã cæci, quæ agenda erant non videbãt, neq; inter verum & falsum quidquam diiudicabant. Quos imitantur, qui inter hanc vel illam peccati lepram quicquam non discernunt: quòd literas nõ didicerint. Quibus per Oseam dominus ait: Quia scientiam repulisti, & te repellam, ne munere sacerdotij fungaris. Atq; de illis conqueritur dominus dicens:

Esa. 56. Speculatores cæci sunt. Quid in ecclesia Dei perniciosius? quid denique ludibrio magis dignum? quàm videre constitutos ut aliis ducatum præstent cæcos esse? vel ut illos ambulare per semitas mandatorum Dei doceant, utroq; pede claudicare? Quomodo curam ouium Christi agerent, & sacerdotale munus dignè administrarent, qui dicere nesciunt, Quot sacramenta ecclesiæ sunt! vel qualis effectus eorum collatione? Proh dolor. non solùm in foueam æternæ damnationis cadunt, sed quos seruare deberent secum pertrahunt. Quoniam Petrus eorum verborum intelligentiam capere non potuit, quibus dixerat Christus hominem ex eo non coinquinari quod intrat in os, quando discipuli fuerunt cum Christo singulares,

gulares, cum vice omnium conuenit, & blandè rogauit planiùs dicere, quæ ad populum coràm fuerat inuolutè loquutus. Itaque ait illi. *Ediffere nobis hanc parabolam.* Priusquam Christus hanc explicuit, est leui obiurgatiuncula vsus cupiens ingenia eorum acuere, eosque attentiores reddere, quos videbat in coniectandis ænigmatum inuolucris rudes admodum & crassos. Debebant enim ex illis alia diuinare. Ideo ait: *Et vos adhuc sine intellectu estis? Nonne percipitis quod intrat in os, in ventrem descendere, & in secessum proiici?* Hanc Christi doctrinam homines fanatici improbantes dicere ausi sunt eù scientiã naturalis philosophiæ ignorasse, quia dicit, *Omne intrans in os, per secessum emitti.* Stoliditatem illorum nemo satis admirabitur: dicentium Dei filium (in quo sunt omnes the- *Colof. 2.* sauri sapientiæ & scientiæ reconditi vt ait Apostolus) ea ignorare quæ homines mediocriter eruditi noscunt. Christus enim hæc referens est subobscurè loquutus: quoniam non intendebat dicere, in quem vsum corporis alimentum conuerti solet. Hoc sanè vnum in optatis habebat, quadam similitudine ob oculos assistentium, depingere cibos suapte natura non reddere homines impuros. Quod in sequentibus demonstratur. Dum verò Dei sapientiam probare voluerunt rerum humanarum nesciã,

ipsi suam omnibus vel inscitiam, vel (vt restius loquar) insaniam manifestarunt. Vt istuc omnibus liquidò pateat, physici omnes, pro confesso tenent, escas dentibus confractas in ventriculum stomachi descendere, in quo fit quædam illarum decoctio, puri quoque ab impuro discretio. Nobiliora corporis membra ex subtiliori substantia nutriuntur, & partem illius ad varias corporis partes per occultos venarum meatus transmittunt. Ex reliquo quod est crassioris substantiæ, inferiora nutriuntur. Vbíque est aliquid impurum, & per singulas corporis partes dispersum, & à venis attractū, variis sudoribus emittitur. Quæ verò crassiora remanent, per inferiora corporis membra proiiciuntur. Quod vocabulum secessus significationem habeat superflua proiiciendi generalem, nihil restius ac verius dici potuit, quàm omne intrans in os, in ventrem cadere, & per secessum emitti: cùm substantia ciborum partes animæ non tangat, proculdubio ipsa ex cibus contagium non incurrit, sed ex suis cogitationibus impuris maculatur. Nobis exemplo sit inordinatus quidam appetitus crapulandi, vel ad ebrietatem vsque bibendi. Ex quo quis non modò abstinentiæ regulam soluit, verum etiam corpus ciborum aut vini abundantia aggrauat, & doloribus afficit. Aliud exemplum de

de inordinato appetitu, à corrupta voluntate egresso, mulierem videndi ad cōcupiscendam eam, ex quo Deus offenditur. Ideo egregiè dictum est: Pravas cogitationes à cordibus exire, & homines corrumpere & inficere. Ideo errant qui dæmones constituunt duntaxat iniquitatum nostrarum authores. Fateamur illos earū suggestores, sed ex deprauato consensu animi enascitur malitia peccati. Hæc enim est quæ iniquitatem concipit, & iniustitiam parturit, cui adest dæmon in insidiis positus, explorator curiosus, prospiciens quid penes eā agitur. Si nutu oculorum, aut alio corporis gestu, noverit mentis affectum, esse à via diuinæ legis transuersum ad turpia, illum sollicitabit, malignis quoque fomitibus inflammabit, vt corporis vitia committat. Est ergo tantùm nostræ iniquitatis suggestor: & à corde peruerso exeunt cogitationes prauæ nos maculantes. Peccatum enim est tam voluntarium, vt deficiente consensu voluntatis non sit Dei offensiuum.

*Homelia feriæ quintæ, post tertiam dominicam
quadragesimæ. Luca 4.*

*Vrgens autem Iesus de synagoga introiit
in domum Symonis. Symon cuius no-
ster textus meminit, ille est de quo
Christus alibi ait: Symon bar Iona, Ioan. 1.*

tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus. Christus Capharnaum veniens, in domū illius introiuit, quod fuit ex benignitate, & in pauperes commiseratione. Iam dudum in ciuitatem Capharnaum venerat, & in ea præclaris claruerat miraculis: ex quibus inter vrbis conciuēs, humanæ laudis appetentissimos, domicilium longè amplissimum inuenisset: quoniam ex tanto hospite multum gratiæ sibi parassent, cum benignè & reuerenter excepissent. Verùm ditissimas domos illorum pertransiuit, & ad pauperem piscatoris casam libentiùs diuertit. Discipulos suos re ipsa erudiens pauperes visitare, eosque bonis suis iuuare. Inde pauperes non glorientur quasi sint soli ad beatam vitam electi. Dicente scriptura: quod ipsorum est regnum cœlorum. Deus enim nō est personarum acceptor: sed omnis aut diues aut pauper timens Deum, & qui iustitiam operatur acceptus est illi. Iuxta illud Apostoli: In Christo Iesu non est Iudæus neque Græcus: nō est seruus, neque liber: masculus aut fœmina, sed per fidē æqualiter filij Dei adoptati sumus omnes. Contigit autem eo tempore quo Christus est domum Symonis ingressus, socrum Symonis magnis febribus teneri: cui Christus sui corporis præsentiam communicauit. Subindicans pauperum morbos sibi curę esse, quos medici alios visitantes

Act.
10.

Gal. 3.

visitantes non rarò prætermittunt. Quid enim
 apud seculi homines haberi solet abiectius mu-
 liere, anu, infirma & paupere? Ad quam Chri-
 stus accessit vt alios pauperes graui infirmitate
 afflictos & paupertate oppressos consolaretur,
 ne in aduersis animos despondeant, quasi illo-
 rum oblitus sit. Sciant velim, se tãtò benigniùs
 ab eo respici, quantò patientiùs dolorem infir-
 mitatis sustinebunt. Et ad rei euidentiã quòd
 focrus Symonis teneretur magnis febribus,
 Marcus eam descripsit in lecto decumbentem.
 Quod enim senuerat, & calor naturalis in se-
 nibus tepescere & paulatim enori soleat. Egre-
 giè admodum scripsit Marcus eam vexari ma-
 gnis febribus. *Et rogabant illum pro ea. Et stans su-*
per illam, imperauit febrì, & dimisit illam. Mihi
 videtur familia Petri multùm commendabi-
 lis, quòd focrum senem & febribus grauem,
 non solùm domi enutriuerit, verumetiam vt
 sanaretur, sit Christi discipulos precata. Ni-
 mirum longè dispar fuit moribus hominum
 præsentis seculi. Solent enim cum magno ani-
 mi fastidio mulieres anus apud se sustinere.
 Quin potiùs de earum morte, quàm de vita
 plerùnque gaudere solent: & mallent eas à
 fathana rapi quàm sanitati restitui. Verùm
 quid est voto illorum inhumanius, quidue
 crudelius? Apud barbaras nationes, senectus

Mar. i.

non mediocriter est venerabilis: & inter Christi seruos (si verè serui & fideles) cur tam execrabilis . Non enim latet eos hanc esse inter Dei dona numerandam : sed neque in istis postremum tenere locum, ipsamque maiorem in modum ab Apostolo commendari dicente:

1. Tim. Seniore[m] ne increpaueris, sed obsecra vt patrē.

4. Quid enim lōga senectūs aliud indicat nisi senem rectè vixisse & Deum timuisse? & mandata illius, sedulò seruasse, & præmiū quod illa seruantibus debetur assequum esse? ideo super terram diu vixisse? Quæ ergo insania eorū mentes exagitat, qui senem hoc Dei dono celebrē non reuerentur, sed diris deuouent? Quia Dei donum in proximo fastidierunt, morte immatura perierunt. Idcirco operam dent vt senes uerentur & infirmos visitent & consolentur: recordenturque socrum Petri graui febre vexatam, à domino visitatam, & ad preces familiæ Petri eā ab eodem fuisse curatam: textus enim habet quòd rogauerunt pro ea. Ex istis sumitur argumentum summè validum & maximè apparens sanctorū intercessionis infirmis professe.

Mat. 9. Nec multum dissimile in Matthæo legitur:

Mar. 2. Quòd videns Iesus fidem illorum, qui hominē

Luc. 5. paralyticum detulerāt, & eum remotis tecti tegulis coram domino submiserant, sanarit. Mihi dicet aliquis huius sententiæ aduersarius, quiq;